
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 05/2018 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretor Adjunto Administrativo 

Deocresio Cleber dos Santos 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Vitor Garcia 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Karina Maretti Strangueto  

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Orlando Leonardo Berenguel 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Lilian Karam Parente Cury Spiller   

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Wagner Ideali 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Jefferson de Souza Pinto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0035/2018, DE 2 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão Organizadora da III Semana da 

Diversidade do Câmpus Bragança Paulista: 

 Karla Cristiny Moraes da Silva 

 Anteni de Sousa Belchior 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo 

 Camila Maria dos Santos (representante discente) 

 Elisandra Aparecida Alves da Silva 

 Fernando Rodrigues 

 Meire Helen Godoi de Moraes 

 Rosicler Domenicali da Costa 

 Vitor Garcia 

Art. 2º - Compete a esta comissão as atividades relacionadas ao 

planejamento, divulgação e execução III Semana da Diversidade do Câmpus Bragança 

Paulista, a ser realizada no período definido em calendário escolar.  

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizada como “Atividade de Extensão”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.07.2018.  

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº BRA.0036/2018, DE 2 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000199.2018-95, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Evanilton Marques de Lima, SIAPE 

1669469, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área de Informática, pertencente 

ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 

Informação do câmpus, no período de 13 a 20/04/2018, motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0037/2018, DE 2 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; da Lei n° 9.327/96, de 9.12.1996; e da Portaria n° 2.968, de 15.08.2017, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR, os servidores do Câmpus Bragança Paulista do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no interesse do serviço 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

público e no exercício de suas próprias atribuições, a dirigir os veículos oficiais 

pertencentes à frota deste câmpus. 

Art. 2° - Os veículos oficiais só poderão ser liberados para saída do câmpus, 

mediante requisição devidamente aprovada, sendo necessário cadastro prévio do condutor 

com a apresentação da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), válida e compatível com o 

veículo a ser conduzido. 

Art. 3° -  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0038/2018, DE 3 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000217.2018-39, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 

1897879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e 

Patrimônio do câmpus, no período de 02 a 09/05/2018, motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº BRA.0039/2018, DE 6 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do Memorando Coordenação – ADS – 004/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora para Maratonas de 

Programação do Câmpus Bragança Paulista: 

 Luiz Roberto Albano Junior  

 Felipe Porcino de Oliveira 

 Elisandra Aparecida Alves da Silva 

 Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 Talita de Paula Cypriano de Souza 

 

Art. 2º - Esta comissão tem por atribuição o planejamento, organização e 

participação em Maratonas de Programação, que são eventos nas áreas de computação e 

afins organizados por diversas entidades que promovem a competição entre estudantes 

estimulando a criatividade, a capacidade de trabalho em equipe, a busca de novas soluções 

de software e a habilidade de resolver problemas sob pressão. 

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

19.12.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0040/2018, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; da Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26.03.2010, e da Portaria nº 757, de 

9 de março de 2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º -  ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0080/2017, de 

26.06.2017, alterada pela Portaria nº BRA.0121/2017, de 04.10.2017, alterando o nome do 

presidente do Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas do Câmpus Bragança Paulista, pelo da nova Coordenadora do Curso, Letícia de 

Souza Netto Brandi, designada a partir de 09.03.2018. 

Art. 2º - Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0041/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000232.2018-87, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Deocresio Cleber dos Santos, SIAPE 

1895820, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Diretor-Geral do câmpus, em 16/04/2018, por motivo de visita do 

titular à MIDITEC, em Florianópolis – SC. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0042/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000242.2018-12, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE 

1814414, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do 

câmpus, no período entre 17 e 27/04/2018, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº BRA.0043/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do Memorando Circular 007/AEST/PRE, de 03.04.2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial de Compras e 

Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar do Câmpus Bragança Paulista: 

 Jade Schevenin – representante da Coordenadoria de Licitações e Contratos 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo - representante da Coordenadoria Sociopedagógica 

 Ana Mara Nogueira Monezzi - Representante da Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

 Maria Eduarda Malengo - representante discente 

 

Art. 2º - Esta comissão será responsável pela aquisição dos alimentos e 

acompanhamento das ações relativas à alimentação escolar dos estudantes do Câmpus 

Bragança Paulista. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº BRA.0044/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e da Portaria nº 907, de 19.03.2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para realizarem os procedimentos de reavaliação, redução ao valor 

recuperável e valor justo/valor de mercado dos bens móveis, no âmbito do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Bragança Paulista, em 

conformidade às Normas Legais Vigentes e à Portaria nº 907, de 19.03.2018, do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

 Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi – SIAPE nº 1867614 

 Daniel Gandia – SIAPE nº 2355837 

 Edice Ramos de Camargo Aguiar – SIAPE nº 1922766 

 Luciano Bernardes de Paula – SIAPE nº 1878978 

 Lucyene Pereira Pinto Infante – SIAPE nº 2790671 

 Sidney Domingues – SIAPE nº 2731325 

 

Art. 2º - As atribuições desta Comissão deverão ser de acordo com o 

“Manual de Procedimentos de Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável dos Bens 

Móveis, no âmbito do IFSP”. 

Art. 3º - Cada membro desta Comissão poderá dedicar até três horas 

semanais, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2018. 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº BRA.0045/2018, DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000269.2018-13, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Maurício Costa Carreira, SIAPE nº 

1578084, ocupante do cargo de professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Diretor-Geral do câmpus, nos dias 23 e 24 de abril de 2018, por 

motivo de participação em reuniões do Colégio de Dirigentes (COLDIR) e do Conselho 

Superior (CONSUP) em São Paulo. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0046/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do Memorando nº 002/2018 – CONCAM, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0044/2016, de 

29.04.2016, alterada pelas Portarias nos: BRA.0079/2016, de 10.08.2016; BRA.0107/2016, 

de 13.10.2016; e BRA.0130.2017, de 25.10.2017, permanecendo os seguintes membros 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

descritos abaixo na Comissão Local do Plano de Gestão de Logística Sustentável e 

prorrogando sua vigência até que seja estabelecida a nova composição da mesma. 

 Ana Cristina Gobbo Cesar 

 Ariana Paula da Costa Silva 

 Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi 

 Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 

 Sidney Domingues 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0047/2018, DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0045/2018, de 19.04.2018, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0035/2018, de 

02.04.2018, excluindo a servidora Rosicler Domenicali da Costa e incluindo a servidora 

Maria José de Oliveira Nascimento na Comissão Organizadora da III Semana da 

Diversidade do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º. – Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

PORTARIA Nº BRA.0048/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, na Resolução nº 79, de 06.09.2016, e no Memorando nº 005/2018 – 

Coordenação ADS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: 

 Profa. Letícia Souza Netto Brandi - presidente 

 Prof. André Marcelo Panhan - titular 

 Profa. Elisandra Aparecida Alves da Silva - titular 

 Prof. Jefferson de Souza Pinto - titular 

 Prof. Luciano Bernardes de Paula - titular 

 Prof. Wilson Vendramel - titular 

 Prof. César Alexandre Silva Lima – 1º suplente 

 Profa. Luciene Angélica Cardoso Valle – 2º suplente 

Art. 2º - As atribuições do Núcleo Docente Estruturante são as descritas no 

“Regulamento do Núcleo Docente Estruturante (NDE) para os cursos superiores do IFSP”, 

aprovado pela Resolução nº 79, de 06.09.2016. 

Art. 3º - Cada membro do NDE poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

26.04.2019. 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº BRA.0049/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Local do Concurso Público para a contratação de Técnicos Administrativos do 

Edital 118/2018: 

Presidente - João Júnior Marques de Lima (SIAPE 1897879) 

Vice-presidente - Edice Ramos de Camargo Aguiar (SIAPE 1922766) 

Fiscal de Prédio -  Ismael Marques Junior (SIAPE 2149512) 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 8 15 

 


